Дело № 12401760013000190/1-211-2024 г.

75RS0031-01-2024-001295-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 16 декабря 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Емельянцева Е.А.,

подсудимой Щелкановой Е.В., 

защитника адвоката Рябининой Н.Л., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрела, хранила в целях использования и использовала заведомо поддельное удостоверение (официальный документ), предоставляющее права, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея права управления транспортными средствами, имела умысел на незаконные приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного официального документа, а именно водительского удостоверения, образец (бланк, форма) которого утвержден Приказом МВД РФ от 13.05.2009 № 365 (с последующими изменениями и дополнениями) «О введении в действие водительского удостоверения», который при законном его получении, предоставляет лицу право управления транспортными средствами.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, не имея законного права управления транспортными средствами и официального документа, предоставляющего это право, из желания получить водительское удостоверение, предоставляющее право управления транспортными средствами, в нарушение статей 25, 26 и иных статей Федерального закона № 196 «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 (с последующими изменениями и дополнениями), в том числе условий получения права на управление транспортными средствами, без сдачи экзаменов на предоставление специального права на управление транспортными средствами соответствующих категорий и входящих в них подкатегорий, предусмотренных 

законодательством РФ и порядка выдачи российских национальных (международных) водительских удостоверений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.10.2014 № 1097 «О допуске к управлению транспортными средствами», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота в Российской Федерации официальных документов (водительского удостоверения) и желая этого, умышленно совершила следующие действия:

Примерно в марте 2024 года, находясь в п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и службу по пересылке и получению электронных сообщений «WhatsApp», в ходе переписки договорилась с неустановленным лицом о приобретении на свое имя водительского удостоверения (бланка водительского удостоверения), предоставляющего право на управление транспортными средствами категории «В, В1, М», заплатив за это 40000 рублей. С этой целью она предоставила свою цифровую фотографию и копию паспорта с образцом подписи и персональными данными, после чего в марте 2024 года в г. Чита Забайкальского края получила поддельное (несоответствующее продукции выпускаемой предприятием Гознак) водительское удостоверение (бланк водительского удостоверения) серии №, оформленное на свое имя – Тимофеевой Е.В. со своей фотографией и подписью, предоставляющее право на управление транспортными средствами категории «В, В1, М» со сроком действия с 20.03.2024 по 20.03.2034. Тем самым, она незаконно приобрела поддельное водительское удостоверение, являющееся официальным документом, предоставляющим право управления транспортными средствами в целях его использования, которое стала незаконно хранить в целях его использования, а также использовать этот документ при управлении транспортными средствами.

Достоверно зная, что вышеуказанное водительское удостоверение является поддельным, ФИО1 в период времени примерно с 20.03.2024 по 09.07.2024 на территории Оловяннинского района Забайкальского края незаконно хранила этот поддельный документ в целях использования, а также использовала его при управлении транспортными средствами, в том числе автомобилем (марки «Мазда Демио» с государственным регистрационным знаком №), до момента изъятия данного поддельного водительского удостоверения (бланка водительского удостоверения), произведенного 09.07.2024 примерно в 23 часа 00 минут в п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края на участке проезжей части возле 

<

адрес>, из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, которые пресекли ее противоправные действия, после предъявления им этого поддельного документа в целях подтверждения права управления транспортным средством и освобождения от административной ответственности. 

В судебном заседании подсудимая ЩЕЛКАНОВА виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные в ходе дознания, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемой (л.д.48-51) в присутствии адвоката, Щелканова (Тимофеева) показала, что она имеет в собственности автомобиль марки Мазда Демио с гос. регистрационным знаком № регион. В автошколе она не обучалась, экзамены в отделении ГИБДД не сдавала, водительское удостоверение в установленном порядке в специализированном органе, осуществляющим надзор за безопасностью дорожного движения не получала. В связи с тем, что она умеет водить автомобиль, а также имеет автомобиль, ей необходимо было водительское удостоверение. В начале марта 2024 года кто-то из знакомых, дал ей номер телефона человека, который может помочь в получении водительского удостоверения. Она написала по данному номеру, он никак не представился, и в режиме переписки они обговорили подробности, о том, что ей нужны категории «В, В1, М» - легковые автомобили с автоматической коробкой передач, на механику и мотоцикл. Он сообщил, что от нее требуется фотография, копия паспорта, а также оплата 40000 рублей, двумя частями по 20000 рублей до получения прав, через Сбербанк по номеру карты. 23 марта 2024 года она по номеру карты перевела первую часть 20 000 рублей. Через неделю перевела вторую часть 20 000 рублей по тому же номеру карты. Выписку по счету прилагает. Примерно через 2 недели после оплаты, этот человек написал ей, что ее водительское удостоверение будет зарегистрировано в базе, и его необходимо забрать в г.Чита. В конце марта 2024 года она поехала в 

<

адрес>, возле вокзала встретилась с курьером, и он передал ей конверт с водительским удостоверением и свидетельством об обучении. Водительское удостоверение было на ее имя №. По внешнему виду данное водительское удостоверение не отличалось от настоящего и не вызывало сомнений в его подлинности, тем не менее она понимала, что оно поддельное, так как она купила его за деньги, при этом квалификационных экзаменов в ГИБДД по Забайкальскому краю не сдавала и стала пользоваться данным водительским удостоверением только при поездках на автомобиле на территории Забайкальского края, за пределы края не выезжала. В мае 2024 года человек, оказывавший ей помощь в получении водительского удостоверения, удалил всю их переписку. 09 июля 2024 года вечером на своем автомобиле она ехала по п.Ясногорск к подруге 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> проезжала по 

<

адрес> ее остановили сотрудники ГАИ. Сотрудник ГАИ подошел к ней, попросил передать документы, а именно водительское удостоверение и документы на автомобиль для проверки, что она и сделала, понимая при этом, что предъявляет поддельное водительское удостоверение, нарушая закон. В ходе проверки документов сотрудник пригласил ее в служебный автомобиль. Там пробили ее водительское удостоверение и обнаружили, что удостоверение на ее имя поддельное. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимой, виновность Щелкановой Е.В. в совершенном ею преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля К (л.д.22-23), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 09 июля 2024 года около 21 часа он с инспектором ДПС Г на автомобиле ДПС осуществлял патрулирование в п. Ясногорск Оловяннинского района. Около 21 часа 30 минут на 

<

адрес> около 

<

адрес> целью проверки документов был остановлен автомобиль «Мазда Демио» №. Водителем автомобиля была Тимофеева Е.В. года рождения, которая предъявила водительское удостоверение на свое имя, свидетельство о регистрации ТС. В ходе проверки документов было установлено, что водительское удостоверение № на имя Тимофеевой Е.В., фотография на водительском удостоверении соответствовала внешности водителя автомобиля – Тимофеевой Е.В. Однако, на водительском удостоверении в графе кода подразделения, выдавшего водительское удостоверение, был указан код Московской области, но адрес места выдачи значился Забайкальский край. В связи с этим, они прошли в служебный автомобиль для проверки удостоверения по базе ФИС ГИБДД М. По результатам проверки выяснилось, что водительское удостоверение № значится за Д, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Проверив Тимофееву Е.В. по базе ФИС ГИБДД М, стало известно, что Тимофеева права на управление транспортными средствами не имеет, соответственно водительское удостоверение получить в установленном законом порядке не могла. На вопросы, откуда у Тимофеевой появилось подложное водительское удостоверение на ее имя, она четкого ответа не дала. 

Свидетель Г (л.д.30-32), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.

Согласно телефонному сообщению ( л.д. 4), и рапорту ст.дознавателя И( л.д. 3), 09 июля 2024 года в 21 ч.34 мин. в 

<

адрес> остановлена автомашина Мазда Демио г/н № под управлением Тимофеевой Е.В., которая предъявила водительское удостоверение с признаками подделки, в базе не значится. 

Согласно протоколу ( л.д. 5-8), при осмотре проезжей части участка в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружена автомашина марки «Мазда Демио» гос.номер № белого цвета. Водитель автомашины Тимофеева Е.В. предъявила сотрудникам ГАИ водительское удостоверение № на свое имя с признаками подделки, которое по данным ГАИ выдано на имя Д Выданное Тимофеевой удостоверение изъято, осмотрено ( л.д. 24-28), приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 15-18), бланк водительского удостоверения с серийной нумерацией № на имя Тимофеевой Е.В. не соответствует по способу, точности и качеству графического воспроизведения реквизитов и специальных средств защиты образцу аналогичной продукции, выпускаемой предприятием «Гоззнак». Изображения линий защитной сетки, бланкового текста «ВОДИТЕЛЬСКОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ», бланковых цифр розового цвета, серийной нумерации - выполнены способом цветной струйной печати; изображение овального элемента с аббревиатурой «RUS» выполнено путем нанесения вещества бордового цвета с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации способом трафаретной печати. 

Согласно справке (л.д. 19), по информационной базе данных «ФИС-М ГИБДД» УМВД России по Забайкальскому краю Тимофеева Е.В., 

<

данные изъяты>, не имеет права на управление транспортным средством. 

Согласно чеку Сбербанка ( л.д. 52), и выписке по счету дебетовой карты ( л.д. 53-55), 23.03.2024 г. и 01.04.2024 г. Тимофеева Е.В. произвела денежные переводы по 20000 рублей.

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину Щелкановой Е.В. в совершенном ею преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия Щелкановой Е.В. по ч.3 ст.327 УК РФ, как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения (официального документа), предоставляющего права. 

При назначении наказания суд принимает во внимание общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой.

ФИО1 ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась (л.д.65); согласно справке-характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, Тимофеева имеет на иждивении 

<

данные изъяты>. К уголовной ответственности не привлекалась. 

<

данные изъяты>. Жалоб от администрации 

<

данные изъяты>» и жителей 

<

адрес> на Тимофееву не поступало. В нарушении общественного порядка замечена не была. По месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 67); согласно общественной характеристике, за время проживания Тимофеевой в 

<

адрес>, в администрацию городского поселения 

<

данные изъяты>» заявлений, жалоб и иных обращений от граждан на нее не поступало. Какой-либо информации в отношении Тимофеевой, характеризующей ее с отрицательной стороны в администрации не имеется ( л.д. 69); состоит на учете у врача-психиатра ( л.д.71,73). 

Согласно заключению эксперта № от 04.10.2024г. ( л.д. 87-94), Тимофеева Е.В. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала в период инкриминируемого ей деяния, и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности Щелкановой Е.В., обстоятельств совершения ею преступления, ее поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении четверых несовершеннолетних детей, трое из которых малолетние, состояние здоровья (наличие заболевания).

Отягчающих наказание обстоятельств у Щелкановой Е.В. судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, которая ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимой и ее семьи, суд считает, что цели наказания и исправления Щелкановой Е.В. могут быть достигнуты при назначении наказания не связанного с лишением свободы, в виде ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ЩЕЛКАНОВУ Е.В. виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 327 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. 

В соответствии со ст.53 УК РФ установить Щелкановой Е.В. следующие ограничения: не выезжать за пределы Оловяннинского района Забайкальского края, не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Возложить на Щелканову Е.В. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Срок отбытия наказания исчислять с момента постановки осужденной на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: водительское удостоверение № на имя Тимофеевой Е.В. - по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Судья: Лутошкина О.И.